הכנסת

מרכז המחקר והמידע

**תוכניות סיוע ממשלתיות לאנשים מרקע חרדי**
בתחומים רכישת השכלה גבוהה, תעסוקה
ושירות צבאי

י' בחשוון תשע"ד

3 בנובמבר 2014

**כתיבה: איתי פידלמן**

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת חברת הכנסת עדי קול ועניינו תוכניות סיוע לאנשים מרקע חרדי.

שלושת הגופים הללו מתקצבים<sup>19</sup> את מוסדות הלימוד כלהלן: הקרן לקליטת חיילים משוחררים במשרד הביטחון מתקצבת מוסדות בגין לימודיהם של חיילים משוחררים ואילו ות"ת מתקצבת את המכינות הקדם-אקדמיות באוניברסיטאות ובמכללות המתוקצבות. משרד החינוך מתקצב מוסדות בגין לימודיהן של כמה קבוצות אוכלוסייה, ובהן מבוגרים בני 19-26 הלומדים במכינות קדם-אקדמיות שהוכרו על-פי חוק חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994 ואינם זכאים לסיוע מהקרן לחיילים משוחררים במשרד הביטחון; זכאים לסיוע מהקרן הלומדים במכינות קדם-אקדמיות במכללות להכשרת עובדי הוראה ובמכללות הפרטיות שאינן מתוקצבות על-ידי ות"ת ועוד.

אשר לסיוע של הגורמים האמורים למוסדות בגין לימודיהם של קבוצה זו, ות"ת (במכינות באוניברסיטאות ובמכללות מתוקצבות) ומשרד החינוך (במכינות שבמכללות שאינן מתוקצבות או במכינות במוסדות אחרים) קבעו את הקריטריונים שלהלן כנקודת ייחוס לסיוע:

- בניס: התלמיד למד בכיתות ט' עד י"ב במוסד חינוך תרבותי ייחודי כהגדתו בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, תשס"ח-2008, או במוסד בעל אורחות דת ותפיסת עולם חרדית שנמצא בפיקוח "אחר" (חרדי) של משרד החינוך.
- בנות: התלמידה למדה בכיתות ט' עד י"ב במוסד בעל אורחות דת ותפיסת עולם חרדית שנמצא בפיקוח "אחר" (חרדי) של משרד החינוך.

## נתונים על מספר המשתתפים

פסיכולוגיה, סוציולוגיה, סיעוד ועוד. יצוין כי במח"רים שנבחרו פועלות מכינות קדם-אקדמיות שלומדים בהן חרדים (על פעילותן ראו לעיל).

### קריטריונים

להלן הקריטריונים שקבעה ות"ת לעניין הרשאים להירשם למח"רים:

- בניס: התלמיד למד בכיתות ט' עד י"ב במוסד חינוך תרבותי ייחודי כהגדתו בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, תשס"ח-2008, או במוסד בעל אורחות דת ותפיסת עולם חרדית שנמצא בפיקוח "אחר" של משרד החינוך.
- בנות: התלמידה למדה בכיתות ט' עד י"ב במוסד בעל אורחות דת ותפיסת עולם חרדית שנמצא בפיקוח "אחר" של משרד החינוך.

### נתונים ותקצוב

בשנת הלימודים תשע"ג למדו בשתי הפלטפורמות 2,062 סטודנטים; רק 848 (41%) מהם למדו בתיכון חרדי.<sup>43</sup> 158 מהסטודנטים החרדים היו גברים ו-690 נשים.

במסגרת המיזם לקידום ולעידוד של השכלה גבוהה במגזר החרדי מפעיל משרד החינוך, באמצעות זכין (כיום חברת מרמנת), מערך של מלגות סיוע למימון שכר הלימוד במוסדות אקדמיים עד לגובה של 33% משכר הלימוד.<sup>48</sup>

#### קריטריונים

זכאים לסיוע סטודנטים העומדים, בין היתר, בתנאי הסף האלה: לומדים לתואר ראשון בהיקף של תוכנית מלאה; לומדים במוסד להשכלה גבוהה כמשמעותו בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958; לומדים במוסד לימודים שמקיים מערכת לימודים לשני תחומי דעת (פקולטות) לפחות; רמת הכנסתם נמוכה (על-פי מדדים סוציו-אקונומיים); גילם 23 ומעלה (התניה זו אינה מתייחסת לנשים); הסטודנטים למדו בכיתות ט' עד י"ב במוסד חינוך תרבותי ייחודי כהגדרתו בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, תשס"ח-2008, או במוסד בעל אורחות דת ותפיסת עולם חרדית, שנמצא בפיקוח "אחר" של משרד החינוך; אשר לבנות – הסטודנטיות למדו בכיתות ט' עד י"ב במוסד בעל אורחות דת ותפיסת עולם חרדית שנמצא בפיקוח "אחר" של משרד החינוך.<sup>49</sup>

במשרד החינוך;
- למדו בישיבה קטנה;
- היו זכאים בחמש השנים האחרונות, במשך שנה מלאה אחת לפחות, ל"מלגת לימודים ועידוד השתלבות אברכי כוללים בתעסוקה"<sup>72</sup> (אשר בעבר נקראה "הבטחת הכנסה לאברכים"), מכוח מבחני תמיכה שמפרסם משרד החינוך;
- קיבלו פטור משירות צבאי בהתאם לחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, בשל השתייכותם לאוכלוסייה החרדית;
- יכלו לקבל פטור משירות צבאי כאמור אולם בחרו לבצע שירות צבאי/אזרחי ובלבד שטרם עברו יותר מחמש שנים ממועד סיום שירותם;

<sup>70</sup> מסלול OJT (On Job Training) הוא מסלול להכשרת עובדים תוך כדי תפקיד. למידע נוסף ראו אתר האינטרנט של [משרד הכלכלה](#), תאריך כניסה: 3 בנובמבר 2014.

למשל, חיילים המשרתים במערך התוכנה מקבלים הכשרה מקצועית מקיפה על מנת שיוכלו למלא את תפקידם, חיילים המשרתים בחיל האוויר מקבלים הכשרה באלקטרוניקה, מחשוב, חשמל ועוד. ברוב המסגרות השירות נמשך שנתיים, ובחלק מהמסלולים החייל נדרש לחתום על הסכמתו לשרת שנה נוספת של שירות קבע.<sup>87</sup>

עד שנת 2012 הוסדר גיוס חרדים לצבא בחוק דחיית שירות לתמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב–2002 (חוק טל) ומשנת 2014 הוא מוסדר בתיקון מס' 19 לחוק שירות ביטחון, התש"ד–2014.<sup>88</sup> אשר למספר החרדים המתגייסים לצבא, בשנת 2010 התגייסו 898 חרדים: 368 מהם התגייסו למסלול "נצח יהודה" ו-530 שירתו במסגרת שח"ר. בשנת 2011 מספרם גדל ל-988: 380 איש ב"נצח יהודה" ו-608 איש במסגרת שח"ר. **באותה השנה שירתו בצבא 2,048 חרדים.**<sup>89</sup> על-פי התיקון לחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשע"ד–2014 (חוק שוויון בנטל), ועל-פי החלטת ממשלה, יעד הגיוס של החרדים לצה"ל לשנת הגיוס החלה בין יולי 2013 ליוני 2014 הינו 2,000 חיילים, ולטענת משרד הביטחון בתקופה זו התגייסו לצה"ל 1,972 חיילים חרדים.<sup>90</sup>

<li>○ למדו בישיבה קטנה.</li> <li>○ היו זכאים בחמש השנים האחרונות, במשך שנה מלאה אחת לפחות, למלגת לימודים ועידוד השתלבות אברכי כוללים בתעסוקה (אשר בעבר נקראה הבטחת הכנסה לאברכים), מכוח מבחני תמיכה שמפרסם משרד החינוך.</li> <li>○ קיבלו פטור משירות צבאי בהתאם לחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 בשל השתייכותם לאוכלוסייה החרדית.</li> <li>○ גברים אשר יכלו לקבל פטור משירות צבאי כאמור אולם בחרו לשרת שירות צבאי/אזרחי, ובלבד שטרם עברו יותר מחמש שנים ממועד סיום שירותם.</li> </ul> יהודים שומרי מצוות אשר ייחודם בהקפדה הדתית שהם נוהגים בדרכי חינוך, אופי הקהילה ואורחות החיים, המבחינים בינם לבין שאר היהודים שומרי המצוות הכשרה מקצועית
<p>מקיימים אחד או יותר מהתנאים האלה:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ מקומות הלימוד של ילדיהם עד גיל 18 הם מוסדות לימוד חרדיים, מוכרים שאינם רשמיים או מסוג "פטור", שרישיונותיהם מוסדרים על-ידי האגף לחינוך מוכר שאינו רשמי במשרד החינוך.</li> <li>○ למדו בישיבה קטנה.</li> <li>○ התנדבו בשירות אזרחי המופעל מכוח סעיף 6 לחוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, תשס"ב-2002.</li> <li>○ היו זכאים בחמש השנים האחרונות, במשך שנה מלאה אחת לפחות, למלגת לימודים ועידוד השתלבות אברכי כוללים בתעסוקה (אשר בעבר נקראה הבטחת הכנסה לאברכים), מכוח מבחני תמיכה שמפרסם משרד החינוך</li> </ul> גברים שוברים
<p>מקיימות אחד או יותר מהתנאים האלה:</p> <ul style="list-style-type: none">

– חברה אשר לפחות 33% מהון מניותיה (על בסיס דילול מלא) מוחזק על-ידי יזם מן המגזר החרדי, והוא בעל הרעיון, נמנה עם צוות המו"פ בתוכנית המוגשת ומועסק על-ידי התאגיד במשרה מלאה</li> <li>○ "יזם/ית חרדי/ת" – מי שלמד/ה בכיתות ט' עד י"ב במוסד חינוך תרבותי ייחודי כהגדרתו בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, תשס"ח-2008, או במוסד בעל אורחות דת ותפיסת עולם חרדית שנמצא בפיקוח "אחר" של משרד החינוך, ו/או מי שלמד/ה בכיתות ט' עד י"ב במוסד בעל אורחות דת ותפיסת עולם חרדית שנמצא בפיקוח "אחר" של משרד החינוך.</li> </ul> <p><b>מסלול חברות מתחילות של המדען הראשי</b></p>